
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Ufficio Extra-Dipartimentale 01 Servizio 02 

Affari Generali e Pianificazione 

e-mail: s.montebello@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99905529
del  06/12/2018

RIFERIMENTI CONTABILI

Vedere dispositivo interno 

 

Responsabile dell'Istruttoria  
I.A. Simona Tesser
Responsabile del Procedimento  
Dott.ssa Sabrina Montebello
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 02 Ufficio Extra-Dipartimentale 01
quale centro di responsabilita'
in data 17/12/2018
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 5494 del 18/12/2018

 

Oggetto: CIG : ZED261BCBC, Affidamento del servizio di manutenzione/assistenza
telefonica del sistema Piemme Grandi Utenti per gli anni 2019 - 2020 ai sensi dell'art. 63
comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016 alla ditta Sapidata spa Via F. da Montebello, 5 47892
Gualdicciolo Repubblica di San Marino. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 02 Ufficio Extra-Dipartimentale UED01

Dott.ssa MONTEBELLO Sabrina
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da I.A. Simona
Tesser e dal responsabile del procedimento Dott.ssa Sabrina Montebello;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 28 del 10/07/2018 mediante la quale e' stato
approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 30 del 02/08/2018 mediante la quale e' stato
approvato il PEG 2018, unificato con il Piano della Performance 2018 - art. 169 del d. Lgs
267/2000

 

 

Visto il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi
e forniture".

 visto che l'art. 7 comma 2 del D.L. 52/2012 (convertito in legge 94/2012) stabilisce che le P.A. per
l'acquisizione di beni e servizi, al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare
ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione;

visto l’art. 63 “Contratti sotto soglia” del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in particolare il comma 2
lettera b) punto 3;

visto che  l’U.E.  Servizio di Polizia Locale ha acquistato il sistema Piemme Grandi Utenti dalla
ditta Sapignoli S.r.l. al fine di migliorare l’attività di gestione delle sanzioni amministrative e che alla
stessa società è stato affidato in esclusiva il servizio di manutenzione e assistenza del sistema, a tutto
il 2015, in quanto produttrice dello stesso e in possesso della relativa licenza software;

visto che, successivamente, la ditta Sapidata Spa, con sede legale in via F. da Montebello, 5 –
47892 Gualdicciolo – Repubblica di San Marino - CF 91137650403, è divenuta unica proprietaria
del sistema Piemme Grandi Utenti ed è subentrata alla Sapignoli srl nella manutenzione e assistenza
del sistema Piemme Grandi Utenti;

 

 

 

considerata la necessità di ricevere una costante attività di assistenza ed aggiornamento del sistema
Piemme Grandi Utenti, effettuabile esclusivamente dalla ditta Sapidata Spa, indispensabile per una
gestione dei verbali per le violazioni al Codice della Stada  corretta e nel rispetto dei termini previsti
dalla legge;

atteso che sul portale Me.Pa. è stata inviata una RDO alla società SAPIDATA SPA, sede legale in
via F. da Montebello, 5 – 47892 Gualdicciolo – Repubblica di San Marino - CF 91137650403 per
il servizio di assistenza telefonica ed aggiornamento per gli anni 2019 - 2020 del sistema Piemme
Grandi Utenti ;

stabilito che il servizio verrà affidata ai sensi  dell’art. 63 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 18 aprile



 

2016, n. 50;

visto che, nel termine perentorio delle ore 12 del giorno 03/12/2018, come previsto dalla procedura
attivata sul Me.pa., la società Sapidata spa, ha presentato un'offerta economica;

visto che l’offerta economica presentata dalla società Sapidata spa, pari a  € 6.120,00
(seimilacentoventi/00) Iva esclusa, risulta conveniente e congrua per l’Amministrazione;

visto che,  risulta opportuno e vantaggioso affidare alla società Sapidata spa, il servizio di assistenza
telefonica ed aggiornamento del sistema Piemme Grandi Utenti, per gli anni 2019 - 2020, per
l'importo di aggiudicazione pari ad € 6.120,00 (seimilacentoventi/00) IVA esclusa;

considerato che si è proceduto alla verifica della assenza di relazioni di parentela o di affinità del
responsabile del procedimento e/o dell’istruttoria  con i destinatari del presente  provvedimento,
mediante acquisizione,  agli atti, di dichiarazione sostitutiva  di certificazione resa nei termini  e  alle
condizioni di cui all’art.46 del DPR n. 445/ 2000 dagli stessi;

tenuto conto che si è proceduto alla verifica dell'assenza di conflitti di interessi ai sensi dell'art. 6 bis
della Legge 241/90 e ss.mm.ii. e dell' art. 42 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. acquisendo le
dichiarazioni sostitutive di certificazione rese nei termini e alle condizioni di cui all'art. 46 del
D.P.R. n. 445/2000 da parte del responsabile del procedimento e del responsabile dell' istruttoria;

atteso che la suddetta ditta, essendo un fornitore non residente in Italia, in materia IVA soggiace al
meccanismo del reverse charge;

visto il Decreto Legislativo n. 18 dell'11 febbraio 2010, che ha recepito le direttive comunitarie
2008/8, 2008/9 e 2008/117;

visto l'art. 7 ter e  l'art. 17 c. 2 del DPR 633/1972;

vista la circolare del Ragioniere Generale n. 3/2010, avente ad oggetto "Acquisti effettuati da
fornitori non residenti- Nuovi obblighi in materia di Iva: il reverse change";

atteso che il suddetto servizio riveste carattere istituzionale;

atteso che la ditta SAPIDATA SPA emetterà n. 2 fatture annuali (anni 2019 - 2020) ;

atteso che questo Servizio, ai sensi dell'art. 17 c. 2 e dell'art. 7 ter del DPR 633/72, provvederà ad
integrare le fatture emesse dalla ditta SAPIDATA SPA, per procedere al pagamento dell'IVA per
un importo complessivo di € 1346,40 (milletrecentoquarantasei/40);

visto che si è provveduto ad acquisire le autodichiarazioni della Sapidata spa circa l'assenza delle
incompatibilità di cui all'art. 53 co. 16 ter del D. Lgs 165/2001 (anti pantouflage);

 

 

Preso atto che la somma di euro 7.466,40 trova copertura : 

quanto a euro 3.733,20 all'intervento : 
Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE  
Programma 11 ALTRI SERVIZI GENERALI  



 

Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI  

Capitolo 103221-
(SEHASO) SEHASO - Servizi di assistenza hardware e software  

Articolo 51 SEHASO - Servizi di assistenza hardware e software - Altri servizi
generali  

CDR UED0102 Servizio UED0102 - Affari Generali e Pianificazione  
CDC UED0102 Affari Generali e Pianificazione  
Codice CCA 1400  
Eser. finanziario 2019  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.03.02.19.005 - SERVIZI PER I SISTEMI E RELATIVA
MANUTENZIONE
 

quanto a euro 3.733,20 all'intervento : 
Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE  
Programma 11 ALTRI SERVIZI GENERALI  
Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI  

Capitolo 103221-
(SEHASO) SEHASO - Servizi di assistenza hardware e software  

Articolo 51 SEHASO - Servizi di assistenza hardware e software - Altri servizi
generali  

CDR UED0102 Servizio UED0102 - Affari Generali e Pianificazione  
CDC UED0102 Affari Generali e Pianificazione  
Codice CCA 1400  
Eser. finanziario 2020  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.03.02.19.005 - SERVIZI PER I SISTEMI E RELATIVA
MANUTENZIONE
 

 

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003;  



Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

Per i motivi esposti in narrativa:

1) di affidare sul Me.pa. il servizio di manutenzione,assistenza  e aggiornamento del software
Piemme Grandi Utenti per gli anni 2019 - 2020 alla SAPIDATA SPA, sede legale in via F. da
Montebello, 5 – 47892 Gualdicciolo – Repubblica di San Marino - CF 91137650403, ai sensi
dell’art. 63 comma 2  lettera b)  punto 3 del D. Lgs. 50/2016, per la somma di € 6.120,00
(seimilacentoventi/00) IVA  esclusa;

2) di dichiarare immediatamente efficace e produttiva di effetti giuridici l’aggiudicazione del servizio
alla società Sapidata spa considerato che questa Amministrazione ha già provveduto ad acquisire la
documentazione comprovante il possesso dei requisiti di ordine generale della Sapidata spa;

3)    di perfezionare il contratto con la Sapidata spa a mezzo di stipula di contratto sul Mepa;

 4) che la ditta SAPIDATA SPA, in quanto fornitore non residente, emetterà n. 2 fatture anticipate 
ciascuna di € 3.060,00 senza l'indicazione dell'IVA, in quanto la stessa verrà assolta con il
meccanismo del reverse change;

5) che il Dirigente del Serv. 2 "Affari Generali e Pianificazione" dell’U.E. “Servizio di Polizia
Locale” , ai sensi dell'art. 17 c. 2 e dell'art. 7 ter del DPR 633/72, provvederà ad integrare le
fatture emesse dalla ditta SAPIDATA SPA, per procedere al pagamento dell'IVA di € 673,20
(seicentosettantatre/20) per ciascuna delle due fatture annuali per un importo complessivo di €
1.346,40 (milletrecentoquarantasei/40) ;

6) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo
Regionale competente  entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente atto ai sensi dell’art. 120 del
D.Lgs n. 104 del  2 luglio 2010 e ss.mm.ii;

 

 

 

Di imputare la spesa complessiva di euro 7.466,40 come segue: 

euro 3.060,00 in favore di SAPIDATA SPA C.F. 91137650403 - F. DA MONTEBELLO, 5



 

,SAN MARINO 

CIG: ZED261BCBC

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
1 11 1 3 103221 51 UED0102 UED0102 1400 00000 2019 Imp. 100089/0 

euro 673,20 in favore di AGENZIA DELLE ENTRATE C.F. 06363391001 - VIA
CRISTOFORO COLOMBO 426 C/D ,ROMA Cap. 00145 

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
1 11 1 3 103221 51 UED0102 UED0102 1400 00000 2019 Imp. 100090/0 

euro 3.060,00 in favore di SAPIDATA SPA C.F. 91137650403 - F. DA MONTEBELLO, 5
,SAN MARINO 

CIG: ZED261BCBC

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
1 11 1 3 103221 51 UED0102 UED0102 1400 00000 2020 Imp. 100027/0 

euro 673,20 in favore di AGENZIA DELLE ENTRATE C.F. 06363391001 - VIA
CRISTOFORO COLOMBO 426 C/D ,ROMA Cap. 00145 

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
1 11 1 3 103221 51 UED0102 UED0102 1400 00000 2020 Imp. 100028/0 

 

7) di liquidare la somma  complessiva di € 7466,40 (settemilaquattrocentosessantasei/40) IVA
inclusa, per il servizio di cui trattasi  come di seguito specificato:

per l'anno 2019:
- la somma di € 3.060,00 (sessanta/00), a favore della ditta SAPIDATA SPA, sede legale in via F.
da Montebello, 5 – 47892 Gualdicciolo – Repubblica di San Marino - CF 91137650403 per la
fattura relativa all'anno 2019;

 - la somma di € 673,20 (seicentosettantatre/20), quale IVA da versare direttamente all’erario, ai
sensi del D.Lgs. n. 18/2010, dell'art. 17 c. 2 e dell'art. 7 ter del DPR 633/72, alla Agenzia delle
Entrate, Via Cristoforo Colombo 426/D 00145 Roma CF e P.IVA 06363391001 sulla fattura
dell'anno 2019;
 

per l'anno 2020

- la somma di € 3.060,00 (tremilasessanta quattrocento/00), a favore della ditta SAPIDATA SPA,
sede legale in via F. da Montebello, 5 – 47892 Gualdicciolo – Repubblica di San Marino - CF
91137650403 per la fattura relativa all'anno 2020;

 



- la somma di € 673,20 (seicentosettantatre/20), quale IVA da versare direttamente all’erario, ai
sensi del D.Lgs. n. 18/2010, dell'art. 17 c. 2 e dell'art. 7 ter del DPR 633/72, alla Agenzia delle
Entrate, Via Cristoforo Colombo 426/D 00145 Roma CF e P.IVA 06363391001 sulla fattura
dell'anno 2020;
 

 

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come
segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge  n. 217/2010;
i conti e le persone autorizzate ad operarvi sono state comunicate dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott.ssa MONTEBELLO Sabrina  


